
Determinazione Dirigenziale n° 52/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 10/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO
PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO SCOLA-
STICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON RISORSE PNRR
NEXT GENERATION EU CUP: E47B20001620004 E48I21000140004 – CIG A028810D1F.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO. 

IL TITOLARE D’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026.

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

la determina organizzativa n. 932 del 26/06/2019 con cui la dott.ssa Michela Pierani è stata
incaricata dal Dirigente della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta
nell’area delle Posizioni Organizzative, con l’incarico di “Coordinamento attività di
programmazione inerenti alla Stazione Appaltante di Area Vasta Brescia e il Soggetto
Aggregatore";

le determinazioni dirigenziali n. 1610/2021 e n. 1440/2020 di integrazione alle determinazioni n.
1076/2019 e n. 496/2020 relative alla delega di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Michela Pierani;

le determine dirigenziali n. 1666 del 27/07/2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane nella

 N.52/2024

Documento firmato digitalmente



quale è stata disposta la proroga degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione fino al 31/10/2023,
come da Decreto di indirizzo del Presidente della Provincia n. 237 del 27/07/2023;

la determinazione dirigenziale n. 2352 del 31/10/2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane
nella quale è stata disposta la proroga tecnica degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione per il
tempo strettamente necessario al conferimento degli incarichi in applicazione del nuovo
Regolamento delle Elevate Qualificazioni approvato con Decreto del Presidente della Provincia n.
320 del 30 ottobre 2023;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello schema di
‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta
Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane della Valle
Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/12/2022;

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione del
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”››, vigente dall’01/01/2023;

l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225,
comma 2, del Codice;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005 “Gestione della fase
di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Richiamati:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza
CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale 31/2022, sottoscritta
con il Comune in oggetto in data 30/12/2022;

la determinazione a contrarre n. 1241 del 12/12/2023 adottata dal Comune di Seriate (BG) per
l'indizione di una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi degli
artt. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare mediante
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 50

 N.52/2024

Documento firmato digitalmente



comma 4 e 108 comma 2 del codice;

il verbale del 10/11/2023 (in atti) di selezione degli operatori economici da invitare alla procedura
negoziata a seguito della pubblicazione, in data 02/11/2023, sulla piattaforma Sintel di ARIA
SPA, dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse (procedura ID 175799241);

le note del 02/11/2023 e del 12/12/2023 (P.G. n. 206563 e 237882/2023) - con le quali il Comune
di Seriate (BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

la lettera d'invito (Procedura ID 176685821) trasmessa agli operatori economici invitati alla
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA in data 14/12/2023;

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15 comma 9 del Codice, è la dott.ssa Francesca
Comincini, Funzionario giuridico economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore;

Visto il verbale di gara (qui allegato) dei giorni 03/01/2024 e 09/01/2024, nel quale sono riportati gli
operatori economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono
stati ammessi e esclusi;

Rilevato di escludere, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del Codice, il concorrente Team Project s.r.l.
P.IVA 01852730983, che ha omesso di rispondere al soccorso istruttorio nei termini assegnati;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

di approvare il verbale di gara relativo alle sedute tenutesi i giorni 03/01/2024 e 09/01/2024,
relativo alla procedura di gara per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO SCO-LASTICO DI
VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON RI-SORSE PNRR NEXT
GENERATION EU CUP: E47B20001620004 E48I21000140004 – CIG A028810D1F, approvando
l’esclusione, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del Codice, del concorrente Team Project s.r.l. P.IVA
01852730983 per non aver risposto al soccorso istruttorio nel termine assegnato;

1.

che venga dato avviso del presente provvedimento al concorrente, ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett.
d) del Codice;

2.

di dare atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15 comma 9 del Codice, è la dott.ssa
Francesca Comincini, Funzionario giuridico economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di
Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

3.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

4.

 N.52/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 10-01-2024

Il FUNZIONARIO EQ

MICHELA PIERANI

 N.52/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 10/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO
PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO SCOLA-
STICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON RISORSE PNRR
NEXT GENERATION EU CUP: E47B20001620004 E48I21000140004 – CIG A028810D1F.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 10-01-2024

Il Responsabile

FRANCESCA COMINCINI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 52/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO
PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO SCOLA-
STICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON RISORSE PNRR
NEXT GENERATION EU CUP: E47B20001620004 E48I21000140004 – CIG A028810D1F.
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 10-01-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 10-01-2024 Il Responsabile
MICHELA PIERANI

 N.52/2024

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 1 

VERBALE SEDUTE AMMINISTRATIVE DEL 03/01/2024 E 09/01/2024 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL POLO SCOLASTICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON RISORSE 
PNRR NEXT GENERATION EU CUP E47B20001620004 E48I21000140004 CIG A028810D1F  

Il giorno 03/01/2024 ore 8.50, il RUP della CUC e segretario verbalizzante dott.ssa Francesca Comincini dà atto 
che:  

- in data 02/11/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la manifestazione di interesse identificata 
con ID 175799241, fissando la scadenza per la presentazione delle manifestazioni alle ore 8.00 del 
10/11/2023, all’esito della quale sono stati individuati i n. 9 operatori da invitare alla procedura negoziata 
in oggetto; 

- in data 14/12/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura negoziata in oggetto, 
identificata con ID 176685821, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 08:00 del 
03/01/2024 e sono stati invitati i seguenti operatori economici:  

N. NOME INVITATO E CF/PIVA 
1 Principato Vincenzo PRNVCN71R11F839Y 

2 ATE360 s.r.l. 04536780168 

3 Barbotti Arch. Maurizio BRBMRZ70M03F051L 

4 F+G ASSOCIATI 03530870165 

5 Sastec Progetti s.r.l 03163080132 

6 Arch. Fabrizio Zambelli ZMBFRZ57E20G264B 

7 sidoti engineering srl unipersonale 12502151009 

8 Oltre S.a.s. di Fulvia Mezgec & C. 09378740964 

9 Team Project srl 01852730983 

• entro i termini previsti dalla lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte: 

N. NOME PARTECIPANTE  
1 Sastec Progetti s.r.l  

2 F+G ASSOCIATI  

3 ATE360 s.r.l. 

4 Team Project srl 

 

Il RUP della CUC procede all’apertura della “Busta telematica – Documenti amministrativi” presentata dai 
concorrenti e verifica la documentazione amministrativa, dal cui esame emerge che:  



 

 

________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 2 

• l’operatore economico F+G ASSOCIATI ha partecipato in raggruppamento temporaneo di professionisti 
costituendo con MYALLONNIER INGEGNERIA SRL 02846450167, MINOTTI ALESSANDRO 
12056880961, ING. ARCH. BERNARDO VANELLI 00789040193 e Daniele Libero Condotto 
04225840166, indicando quale mandatario l’Ing. Arch. Bernardo Vanelli; 

• l’operatore economico ATE 360 s.r.l. ha partecipato in raggruppamento temporaneo di professionisti 
costituendo con WES project 04298710163, ING. LUCA MASTROGIACOMO 02681430167 e Ing. 
Giacomo Dossena 02966480168. 

La seduta è sospesa dalle ore 11.00 alle ore 14.00. 

La seduta riprende alle ore 14.00. 

Il RUP della CUC dà atto che è necessario procedere al soccorso istruttorio relativamente agli aspetti di seguito 
indicati: 

- per l’operatore Sastec Progetti s.r.l il DGUE non risulta compilato relativamente alla sezione C, lett. b), c) e d) 
pag. 8 (liquidazione coatta, concordato preventivo e concordato con continuità aziendale);  

- l’operatore TEAM PROJECT s.r.l. ha allegato un DGUE con riferimento all’abrogato D.lgs. 50/2016, anziché al 
vigente Codice dei contratti (D.lgs. 36/2023). È necessario, pertanto, compilare il documento aggiornato, come da 
modello pubblicato nella sezione Documentazione di gara. Si chiede inoltre al concorrente di fornire un 
chiarimento rispetto ai servizi analoghi svolti, a dimostrazione del possesso del requisito di cui al punto 6.3 della 
lettera d’invito, posto che non sono state indicate tutte le informazioni richieste nelle tabelle di cui al Modello di 
DICHIARAZIONE INTEGRATIVA e che per molteplici servizi è indicato che lo svolgimento è ancora in corso, 
mentre alla lettera d’invito, pag. 15, si precisa che sono valutabili i servizi, o le parti di essi, ultimati e approvati 
nel triennio di riferimento; 

- per il RTP composto ARCH. BERNARDO VANELLI, F+G Associati, MYALLONNIER INGEGNERIA SRL, 
MINOTTI ALESSANDRO, ING. e Daniele Libero Condotto:  

• non è stato allegato il DGUE del mandante Minotti Alessandro;  

• non sono state allegate le DICHIARAZIONI INTEGRATIVE dei mandanti F+G ASSOCIATI, 
MYALLONNIER INGEGNERIA SRL, MINOTTI ALESSANDRO e Daniele Libero Condotto, come 
espressamente richiesto al punto 15.1 pag. 23 della lettera d’invito; 

• il DGUE di F+G ASSOCIATI non riporta l’indicazione delle prestazioni tecniche svolte con riguardo ai 
lavori elencati, né della durata dell’appalto utile ai fini del possesso del requisito; 

• il curriculum del mandatario ING. ARCH. BERNARDO VANELLI non riporta la categoria delle opere 
rispetto alle quali sono stati eseguiti i servizi indicati; si chiede, ai fini della dimostrazione del possesso 
del requisito, di indicare soltanto i servizi analoghi eseguiti nell’ultimo triennio antecedente la data di 
trasmissione della lettera d’invito, come richiesto al punto 6.3 pag. 15, con l’indicazione di tutti gli 
elementi richiesti nelle tabelle di cui alla Dichiarazione integrativa al DGUE;  



 

 

________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

Documento firmato digitalmente  
pag. 3 

• il documento sottoscritto dal mandante MYALLONNIER INGEGNERIA SRL non riporta le date dei 
servizi eseguiti con riferimento alla categoria S.03. 

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio, dando atto che si provvederà all’invio delle comunicazioni 
attraverso l’apposita sezione “Comunicazioni di procedura” della piattaforma Sintel, assegnando ai concorrenti 
termine fino al giorno 09/01/2024 ore 11.00 per procedere all’integrazione documentale. 

La seduta termina alle ore 16.55. 

 

******* 

Il giorno 09/01/2024 alle ore 15.00, il RUP della CUC e segretario verbalizzante dott.ssa Francesca Comincini 
rileva che: 

- l’operatore economico Sastec Progetti s.r.l. e il raggruppamento temporaneo composto da ING. ARCH. 
BERNARDO VANELLI, F+G Associati, MYALLONNIER INGEGNERIA SRL, MINOTTI 
ALESSANDRO e Daniele Libero Condotto hanno dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini; 

- l’operatore TEAM PROJECT s.r.l. non ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei termini. 

Pertanto, sulla base della documentazione acquisita attraverso la piattaforma Sintel, preso atto dell’esito positivo 
dei soccorsi istruttori degli operatori Sastec Progetti s.r.l. e RTP composto da F+G Associati, MYALLONNIER 
INGEGNERIA SRL, MINOTTI ALESSANDRO, ING. ARCH. BERNARDO VANELLI e Daniele Libero 
Condotto e della mancata risposta al soccorso istruttorio, nei termini assegnati, da parte dell’operatore Team 
Project s.r.l.: 

• attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata e l'esistenza delle 
dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti per i concorrenti Sastec Progetti, 
s.r.l., RTP composto da ING. ARCH. BERNARDO VANELLI, F+G Associati, MYALLONNIER 
INGEGNERIA SRL, MINOTTI ALESSANDRO e Daniele Libero Condotto e RTP composto da ATE 
360 s.r.l., WES PROJECT, ING. LUCA MASTROGIACOMO e Ing. Giacomo Dossena, e pertanto li 
ammette; 

• esclude, ai sensi dell’art 101 comma 2 del Codice, il concorrente TEAM PROJECT s.r.l. per non avere 
risposto alla richiesta di soccorso istruttorio nel termine assegnato. 

 

La seduta è chiusa alle ore 15.25. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il RUP della CUC, dott.ssa Francesca Comincini 

 

 


